



Notat

November 2022

Aftale om en 10-årsplan for psykiatrien på børne- og ungeområdet

Prioriteret indsats 1: Opbygning af et lettilgængeligt tilbud i kommunerne til børn og unge med psykisk mistrivsel af ensartet høj kvalitet

Formålet med indsatsen er at etablere et lettilgængeligt kommunalt tilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse. De faglige rammer for tilbuddet vil skulle beskrives nærmere af et efterfølgende fagligt arbejde med bred inddragelse af relevante ministerier, faglige selskaber, patient- og pårørendeorganisationer, styrelser, KL og Danske Regioner. Som en del af arbejdet vil der ligeledes blive foretaget en vurdering af ansvarsfordelingen mellem region og kommune, samt lovgivningsgrundlaget for tilbuddet.

Tilbuddet skal så vidt muligt og hvor relevant baseres på evidensbaserede metoder og tage udgangspunkt i bl.a. de faglige anbefalinger og erfaringer med satspuljeprojektet om en styrket indsats i PPR samt satspuljeinitiativet om og evalueringen af kommunalt forebyggende enheder til unge i psykisk mistrivsel. Dette satspuljeinitiativ er Ishøj Kommune en del af i samarbejde med Vallensbæk Kommune. Projektet udløber 31.12.2022, men forventes at bliver forlænget til 30.06.2023.

For at sikre at kommuner og regioner kommer i mål med implementering af indsatsen, afsættes der derudover midler til løbende evaluering og feedback på implementeringen. Tilbuddet skal sikre mulighed for udredning og lettere behandlingstilbud uden for behandlingspsykiatrien til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse. Samtidig skal tilbuddet støtte understøtte det tværsektorielle og tværfaglige samarbejde, herunder med fokus på smidigere deling af nødvendige oplysninger, mellem kommuner, almen praksis, børne- og ungdomspsykiatrien og civilsamfundet om børn og unge med mistrivsel og lettere psykiske symptomer. Etablering af tilbuddet skal ske med kobling til lokale civilsamfundstilbud, fx Ungdommens Røde Kors, Headspace og TUBA, og dermed styrke grundlaget for at inddrage de gode erfaringer fra civilsamfundstilbud med at nå sårbare børn og unge i mistrivsel.

Med henblik på forebyggelse af psykisk mistrivsel og psykiske lidelser hos børn styrkes den tidlige og forebyggende indsats i grundskolen, bl.a. med fokus på børn i særlig risiko. Det foreslås at afdække erfaringer og udvikle og afprøve værktøjer, der skal kunne anvendes i grundskolen, hvor lærere skal kunne genkende begyndende mistrivsel samt have forståelse for tidlige symptomer på psykisk lidelse.

Baggrund

Med denne rammeaftale blev der aftalt at udvikle det samlede psykiatriområde og indsatsen for forbedring af den mentale sundhed i Danmark de kommende 10 år. Aftalen indeholder fem prioriterede indsatsområder, hvor behovet for at sætte ind, vurderes at være størst:

1. Opbygning af et lettilgængeligt tilbud i kommunerne til børn og unge i psykisk mistrivsel og med symptomer på psykisk lidelse
2. Styrkede indsatser for mennesker med svære psykiske lidelser og her-og-nu kapacitetspakke til den regionale psykiatri
3. Opbygnings- og afstigmatiseringsindsatser
4. Styrkede tværfaglige evidensbaserede miljøer
5. Bedre rammer for forskning i forebyggelse og behandling af psykiske lidelser

På baggrund indsatsområderne oprettes et let tilgængeligt kommunalt tilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse, samt styrke indsatsen til mennesker med svær grad af psykisk lidelse. Samtidig sættes der ind for at skabe bedre rammer i både behandlings- og socialpsykiatrien ved bl.a. at prioritere kvalitet, udvikling og forskning – både for hele tiden at kunne tilbyde mennesker med psykiske lidelser den mest gavnlige behandling, for at rekruttere og fastholde personale. Der er samtidig også vigtigt at se indsatserne i sammenhæng.

Generelt om midlerne

Udmøntning af midlerne varetages af:

- Finanslovsforhandlingsreserven for 2023
- Reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet (SSA-reserven)
- Reserve fra finansloven fra 2022 vedr. afgift på nikotinprodukter
- Forskningsreserven for 2023

Som led i aftalen forventes, at der vil blive afsat 857,5 mio. kr. i perioden 2023 til 2026 til en målrettet udvidelse af kapaciteten i den samlede indsats på sundheds- og socialområdet for børn og unge med psykisk mistrivsel og psykiske symptomer. Midlerne har til formål at understøtte kommuners rammer for at håndtere den gradvise løft af den kommunale børne- og ungdomspsykiatri over en periode på 10 år. Med midlerne får kommunerne således mulighed for at etablere lettilgængelige tilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel og psykiske symptomer. Til senere udmøntning efter 2027 reserveres et varigt beløb på 250 mio. kr. årligt.

Der forventes, at fordeling af midlerne sker som udgangspunkt efter indbyggertal i forhold til de enkelte kommuner.

Ishøj kommunens forventede andel udgør cirka 0,4 % af de samlede midler, hvilket betyder, at der vil blive afsat 1,14 mio. kr. årligt i perioden 2023 til 2026 til kommunen.

Med initiativet sættes der ind med bl.a. midler, der kan søges til dækning til følgende udgifter:

- Personaleudgifter samt kompetenceudvikling til medarbejdere i socialpsykiatrien
- Forebyggende sociale mentorer til en borgernær efter udskrivelse fra behandlingspsykiatrien

Administrationen vil udarbejde forslag til udmøntning af ressourcer i forhold til indsatsen, når rammeaftalen godkendes og udmeldes til kommunerne.